
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO FINANZIARIO

UFFICIO: UFFICIO SISTEMI INFORMATICI - CED

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 14/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

73

22

CONTRATTO ASSISTENZA SOFTWARE DATAGRAPH PER 
ANNO 2013 - PROVVEDIMENTI

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 73 DEL 14/03/2013 
 

OGGETTO: 
CONTRATTO ASSISTENZA SOFTWARE DATAGRAPH PER ANNO 2013 - 

PROVVEDIMENTI 
 
 

LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
- RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 476 del 7/9/96 e n. 689 del 
31/12/1996 , esecutive ai sensi di legge, con le quali si aggiudicava in via definitiva  la 
fornitura del software per gli uffici comunali alla Ditta Datagraph di Modena; 
 
- VISTO il conseguente contratto n. 3851 in data 7 Gennaio 1997, in particolare l’art. 8 
“Proprietà dei programmi-divieto di cessione”, e l’art. 13 “Manutenzione ed 
aggiornamento”; 
 
- RILEVATO che l’art. 13 del contratto impegnava la Ditta Datagraph ad assicurare il 
servizio di manutenzione  ordinaria e  straordinaria per un periodo minimo di cinque anni 
(1997-2001) e che l’amministrazione comunale si riservava la facoltà di stipulare appositi e 
separati contratti di manutenzione e aggiornamento; 
 
- VISTO il DM 8 Febbraio 1986, del Provveditorato Generale dello Stato -parte 6^ art. 53 
”Manutenzione dei programmi” che testualmente recita “I programmi operativi ed 
applicativi possono essere sottoposti a manutenzione a mezzo di contratti stipulati con la 
stessa impresa fornitrice dei programmi”; 
 
- RICHIAMATI gli atti di Giunta Comunale e le determine con le quali di anno in anno si è 
affidata l’assistenza software alla ditta Datagraph; 
 
- RICHIAMATA la propria determina n. 35 del 15/02/2012 avente ad oggetto “Contratto 
assistenza software  per anno 2012 - Provvedimenti” Affidamento alla Ditta Datagraph di 
Modena ad un canone annuo di € 15.940,74 + IVA al 20% e così per complessivi € 
19.128,89; 
 
- VISTO il pacchetto software Datagraph che comprende i seguenti programmi: Contabilità 
economica, Contabilità finanziaria, Certificati del bilancio e del C:C., Controllo di gestione, 
Relazione al rendiconto, Relazione tecnica al bilancio di previsione, Trasmissione 
rendiconto in xml alla C.d.C., IVA, ICI, Paghe, Gestione presenze, Anagrafe, Elettorale, 
Elezioni, SAIA, Stato civile, Delibere e determine, Protocollo, Commercio, Inventario, 
Servizi sociali e scolastici, Pratiche edilizie. 
 
- VALUTATO che la Ditta Datagraph è particolarmente esperta nonché a conoscenza  
dell’impostazione del sistema informatico comunale  avendone curato l’installazione e 
risolto le diverse problematiche  applicative che si sono  presentate al momento del 
completamento  dell’informatizzazione degli Uffici comunali; 
 
- RICHIAMATO il preventivo d’offerta per l’assistenza software per l’anno 2013 presentato 
dalla Ditta Datagraph di Modena in data 18/02/2013, con il quale la Ditta si rende 
disponibile ad effettuare l’assistenza a tutti i propri software e a effettuare 15 interventi on 
site a fronte di un canone annuo di € 16.561,46 + IVA al 21% e così per complessivi € 
20.039,37 tenuto conto dell’aggiornamento ISTAT 2012 (previsione) dell’ 3,0 %; 
 



DETERMINAZIONE NR. 73 DEL 14/03/2013 
 

Visto  l’art. 3 della  legge  13  agosto 2010,  n. 136  e successive modificazioni  ed 
integrazioni in materia  di  tracciabilità   dei  flussi  finanziari   relativi  ai  contratti   pubblici  
di  lavori,  servizi  e forniture; 
 
Atteso che Datagraph srl. ha presentato la prescritta dichiarazione in merito  
all’assunzione degli  obblighi  in materia di tracciabilità  dei flussi finanziari; 
 
Visto l’art. 1 comma 338 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 
29 dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2013 da parte degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, 
comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto l’atto del Commissario Prefettizio con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 
24/12/2012, con il quale si assegnano ai Responsabili di servizio  le risorse finanziarie 
necessarie per provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli 
ordinari servizi ed attività dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei 
procedimenti amministrativi e contabili, con possibilità di effettuare, per ciascun intervento, 
spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Dato atto che la spesa per la fornitura in argomento, non può essere frazionabile in 
dodicesimi per il buon andamento degli uffici comunali; 
 
VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i 
contratti della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 7/09/2010;  
 
Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dell’art. 18 del D.L. 83/2012 
convertito in legge n. 134/2012 provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito del 
Comune alla sezione “trasparenza, valutazione e merito, Amministrazione aperta”; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
-il Regolamento dei servizi e forniture in economia dell’ente come da ultimo integrato con 
atto del Commissario prefettizio n. 38 del 26/11/2012 e in particolare l’art. 21  
 
Dato atto che è stato acquisito il D.U.R.C.; 
 
Dato atto che è stato acquisito il CIG n. Z0C090E854 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.L. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



DETERMINAZIONE NR. 73 DEL 14/03/2013 
 

- Di affidare alla Ditta Datagraph di Modena l’assistenza del software applicativo COM-
Datagraph per l’anno 2013, verso un canone annuo di € 16.561,46 + IVA al 21% e così 
per complessivi € 20.039,37, da  corrispondersi in due rate semestrali rispettivamente il 
30/04/2013  e il  31/08/2013; 
 
- Di approvare  lo schema di contratto allegato che accede a questo atto quale allegato e 
parte integrante  e sostanziale. 
 
- Di impegnare la somma di € 20.039,37, relativa all’esercizio 2013 sul Cap. 255/2013 
“Spese per il funzionamento del centro elettronico -prestazione di servizi” che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
- Di stabilire che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si 
risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3. 
 
 - Di sottoscrivere il contratto allegato per scrittura privata, sottoponendolo a 
registrazione solo in caso d’uso, essendo soggetto ad iva. 
 
-    di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art.18 DL 83/2012 convertito in legge 

134/2012, delle informazioni previste al comma 2 della norma citata; 
  
-    di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione 

legale di efficacia delle concessioni ed attribuzioni economiche del presente 
provvedimento. 

 
 
      

    LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  ( Zanichelli Gianna ) 


